**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

### **3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

Kabinet veřejného zdravotnictví

**Martin Čepelík**

## **Organizační, etické a právní otázky nezahajování resuscitace**

*Organizational, Ethical and Legal Aspects of Do
Not Resuscitate Order*

*Diplomová práce*

Praha, 2008

Autor práce: Martin Čepelík

Studijní program: Všeobecné lékařství

Vedoucí práce: MUDr. David Marx, PhD

Pracoviště vedoucího práce: Kabinet veřejného zdravotnictví

Datum a rok obhajoby: 10. září 2008

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla použita ke studijním účelům.

V Praze dne: 2.9.2008

Martin Čepelík

**Poděkování:**

Na tomto místě bych rád poděkoval MUDr. Davidu Marxovi, PhD. za pomoc, podporu, čas a trpělivost, kterou mi věnoval při psaní této práce.

## Obsah:

<b>1. Úvod</b> ..... <b>5</b>
<b>2. Vymezení základních pojmů</b> ..... <b>7</b>
2.1. Kardiopulmonální resuscitace ..... 7
2.2. Do not resuscitate ..... 7
2.3. Aktivní eutanázie ..... 7
2.4. Pasivní eutanázie ..... 8
2.5. Pozitivní revers ..... 8
2.6. Negativní revers ..... 8
2.7. Dříve vyslovená přání ..... 8
<b>3. Právní otázky nezahajování resuscitace</b> ..... <b>9</b>
3.1. Základní právní normy ve vztahu k nezahajování resuscitace ..... 9
3.1.1. Zákon o péči o zdraví lidu ..... 9
3.1.2. Trestní zákon ..... 10
3.1.3. Úmluva o lidských právech a biomedicíně ..... 11
3.2. Důsledky právních norem pro nezahajování resuscitace ..... 12
<b>4. Etické normy ve vztahu k nezahajování resuscitace</b> ..... <b>14</b>
4.1. Etický kodex České lékařské komory ..... 14
4.2. Etický kodex Práva pacientů ..... 15
4.3. Pařížská charta ..... 15
<b>5. Nezahájení resuscitace</b> ..... <b>17</b>
5.1. Kontraindikace kardiopulmonální resuscitace ..... 17
5.2. Terminální fáze nevléčitelných onemocnění ..... 17
5.3. Nezahajování resuscitace v praxi ..... 18
<b>6. Role pacienta v rozhodovacím procesu</b> ..... <b>19</b>
6.1. Paternalistický přístup lékaře k pacientovi ..... 19
6.2. Komunikace s nevléčitelně nemocným pacientem ..... 20
<b>7. Dříve vyslovená přání</b> ..... <b>22</b>
7.1. Advance Directives – inspirace v USA ..... 22
7.2. Technické otázky dříve vyslovených přání ..... 23
7.3. Zavedení dříve vyslovených přání do praxe ..... 24
<b>8. Diskuse</b> ..... <b>25</b>
<b>9. Závěr</b> ..... <b>28</b>
<b>10. Souhrn</b> ..... <b>29</b>
<b>11. Summary</b> ..... <b>30</b>
<b>12. Seznam použité literatury</b> ..... <b>31</b>
<b>13. Seznam příloh</b> ..... <b>32</b>

## 1. Úvod

Otázka zahájení či nezahájení resuscitace se v dnešní době dostává stále více do popředí zájmu lékařů i pacientů. Tuto otázku přináší především koncept vítězné medicíny, která dokáže léčit a udržovat při životě pacienty, kteří by dříve na svoji nemoc umírali.

Velmi často však současná vítězná medicína dokáže léčit, ale nikoli vyléčit. Výrazně tak stoupá podíl chronických onemocnění, která často pacienta limitují a snižují kvalitu jeho života. V terminální fázi těchto onemocnění je pak život pacienta uměle prodlužován na úkor jeho kvality. Na základě těchto skutečností byla vydána doporučení odborných společností k nezahajování resuscitace v terminálních fázích neléčitelných onemocnění. Správnost těchto doporučení je ovšem sporná a bude v této práci dále diskutována.

Léčba chronicky nemocných pacientů a zejména umělé udržování terminálně nemocných pacientů naživu s sebou přináší také ekonomické aspekty, jelikož stojí nemalé prostředky. Tyto ekonomické aspekty pak mohou vytvářet tlak na lékaře v otázce rozhodování se o nezahájení resuscitace.

V posledních letech také dochází k opouštění paternalistického přístupu lékaře, který rozhoduje o léčbě a pacient si stále více uvědomuje svoji autonomii a do popředí zájmu se dostává právo pacienta na svobodné rozhodnutí. Tyto tendence vedly na konci minulého století ke vzniku mnoha etických kodexů, které se problémem práv pacientů zabývají.

Ve své práci se pokusím podat souhrn nejdůležitějších právních a etických norem, které se k otázce nezahajování resuscitace vztahují a pomocí nich se pokusím nastínit odpověď na otázku kdy resuscitaci zahajovat a kdy ne. Zároveň se pokusím o zodpovězení otázky o roli pacienta v rozhodovacím procesu o nezahájení resuscitace a také o stručný přehled technické stránky tohoto problému.

Vzhledem k nedostatku české literatury na toto téma vycházím především z právních předpisů, etických kodexů a doporučení, zahraniční literatury a konzultací s odborníky v oblasti medicíny a práva.

## **2. Vymezení základních pojmů**

### **2.1. Kardiopulmonální resuscitace**

Kardiopulmonální resuscitace (KPR) je soubor úkonů a opatření vedoucích k obnovení a udržení průtoku okysličené krve mozkem při selhání jedné, či více základních životních funkcí (krevního oběhu, dýchání, funkce CNS a vnitřního prostředí). Kontraindikací k zahájení KPR jsou jasné známky smrti (posmrtné skvrny, posmrtná ztuhlost) a přítomnost traumatu neslučitelného se životem. Resuscitaci ukončujeme v případě, že bylo dosaženo obnovy základních životních funkcí a dostatečného průtoku okysličené krve mozkem, nebo v případě, že i přes vyčerpání veškerých dostupných možností k této obnově nedojde. Za úspěšně provedenou resuscitaci se považuje taková KPR, která vede k obnově základních životních funkcí s žádným nebo malým neurologickým deficitem (Utsteinský protokol).

### **2.2. Do not resuscitate**

Do not resuscitate (DNR, v překladu „neresuscitovat“) je termín používaný v souvislosti s přáním pacienta nebo s rozhodnutím lékaře při selhání základních životních funkcí pacienta neresuscitovat. Tento termín se týká výhradně situace při selhání životních funkcí a nikoli léčby, která pacienta udržuje při životě (viz. 2.4. Pasivní eutanázie). Je možné setkat se též s termínem Do Not Attempt Resuscitation (DNAR, v překladu „nepokoušet se o resuscitaci“).

### **2.3. Aktivní eutanázie**

Termín aktivní eutanázie znamená podání smrtícího prostředku na žádost pacienta s nevléčitelnou nemocí, které vede k jeho usmrcení a zkrácení utrpení. Z hlediska legislativy ČR i Etického kodexu České lékařské komory je aktivní eutanázie nepřipustná a diskuse o ní překračuje rámec této práce. Je zde uváděna pouze pro srovnání s pasivní eutanazií.

## **2.4. Pasivní eutanázie**

Narozdíl od aktivní eutanázie je pasivní eutanázie pouze přerušení léčebných opatření, které udržují pacienta naživu (léky, ventilační podpora...) vedoucí k selhání základních životních funkcí a ke smrti pacienta.

## **2.5. Pozitivní revers**

Občanský zákoník, zákon č. 20/1966 o péči o zdraví lidu a mezinárodní Úmluva o lidských právech a biomedicíně jasně stanovují, že jakýkoli lékařský zákrok je možné provést pouze za předpokladu, že byl pacient o zákroku dostatečně poučen a že k němu byl dán pacientem nebo jeho zákonným zástupcem souhlas. Pozitivní revers je písemnou formou informovaného souhlasu a měl by být vyžadován před každým zákrokem.

## **2.6. Negativní revers**

Negativní revers je písemnou formou informovaného nesouhlasu s lékařským zákrokem i přesto, že byl pacient dostatečně poučen o možných důsledcích svého rozhodnutí. Vztahuje se pouze ke konkrétnímu zákroku a konkrétní situaci a není možné tímto způsobem vyjádřit budoucí přání.

## **2.7. Dříve vyslovená přání**


[…]

je opouštěn paternalistický přístup lékaře k pacientovi a pacient si stále více uvědomuje svoji autonomii a právo na sebeurčení a to i v případě nemoci. Jednoznačně tak převládá názor, že pacient má znát pravdu o svém zdravotním stavu i o jeho prognóze a to i v případě nevléčitelných onemocnění. Ostatně pacient si svoji nemoc uvědomuje a se svojí nemocí žije i bez toho aniž by byla konkrétně pojmenována a „milosrdná lež“ nanejvýš uvrhne pacienta do nejistoty.

Je potřeba důkladně se věnovat výuce lékařů v podávání špatných zpráv a dostatečně je připravit na reakce pacienta. Podávání špatné zprávy je traumatizujícím zážitkem nejen pro pacienta, ale často i pro lékaře a jeho připravenost je proto zásadní pro zvládnutí nastalé situace a další vedení pacienta až k fázi smíření se s nemocí. V této fázi pak má přijít rozhovor, ve kterém lékař pacientovi předloží možná řešení a ve kterém je na místě zmínit i možnost DNR. Lékaři by měli být vedeni k tomu, aby s pacienty o možnostech vyslovení budoucích přání (nejedná se pouze o DNR) hovořili. Argument lékařů, že český pacient není dosud pro takový hovor připraven, spíše nabízí otázku, zda to není lékař, kdo je na takový rozhovor nepřipraven.

Je také důležité, aby si lékaři uvědomovali případný právní dopad svého jednání, jelikož právní otázky nezahajování resuscitace a přání pacienta se v nejbližších letech nepochybně dostanou do popředí tohoto problému.

Pro otázky nezahajování resuscitace je také potřeba stanovit jednoznačnou právní normu pro vyslovení budoucích přání, která je dosud pouze součástí Úmluvy o lidských právech a biomedicíně a zároveň vyřešit technické otázky formy těchto přání (dotazníky, formuláře) a způsobu archivace a registrace těchto dat. V obou případech je možná inspirace v zahraničí.

Na závěr považuji za potřebné ještě jednou zdůraznit, že odpověď na otázku „kdy zahájit resuscitaci?“ by měla být: „Resuscitaci zahájit vždy, pokud

nejsou jasné známky smrti či trauma jednoznačně neslučitelné se životem nebo pokud pacient resuscitaci jednoznačně neodmítá!“.

## 9. Závěr

Ve své práci o otázkách nezahajování resuscitace jsem se snažil o představení základních právních a etických norem, které se k nezahajování resuscitace vztahují a zodpovězení otázky o roli lékaře a pacienta v tomto procesu.

Z předložených informací vyplývá, že není možné plně souhlasit s doporučením odborných společností o nezahajování resuscitace u pacientů v terminální fázi neléčitelných onemocnění, jelikož tento postup se neshoduje nejen s etickými principy, ale může mít i právní dopad. Zároveň je vyzdvižena role pacienta v rozhodování o nezahájení resuscitace a význam souhlasu, nesouhlasu a dříve vyslovených přání.

Vzhledem k nedostatku literatury na toto téma je potřeba dále se tímto tématem zabývat na poli medicínském, etickém i právním. Je potřeba především přehodnotit a upravit doporučení odborných společností v oboru anesteziologie a resuscitace a také vytvořit v zákoně jasná pravidla pro vyslovování budoucích přání a rozhodnutí ve vztahu ke svému životu a zdraví. Dalším nezbytným krokem pak musí být řešení organizační a technické stánky věci.

## 10. Souhrn

Nezahájení kardiopulmonální resuscitace v případě selhání životních funkcí je závažným rozhodnutím vedoucím ke smrti pacienta. Jedinou kontraindikací resuscitace jsou jasné známky smrti a trauma jednoznačně neslučitelné se životem. V doporučení domácích i zahraničních odborných společností v oboru anesteziologie a resuscitace se mezi kontraindikace resuscitace řadí také terminální fáze nevléčitelných onemocnění. Z hlediska českého právního systému však nelze toto doporučení akceptovat a za případné nezahájení resuscitace může být lékař trestně odpovědný.

Etické kodexy i zákony České republiky vyžadují pro nezahájení resuscitace informovaný souhlas pacienta a staví svobodnou vůli pacienta na první místo v rozhodovacím procesu. Je proto potřeba pacienty dostatečně informovat o jejich zdravotním stavu i terapeutických možnostech. K tomu je potřeba dostatečně vzdělávat lékaře v oblasti komunikace s nevléčitelně nemocným pacientem.

Úmluva o lidských právech a biomedicíně přináší do českého práva institut dříve vysloveného přání, který je dobře známý například v USA a který je klíčový při přání pacienta nebýt resuscitován. Je proto potřeba upravit právní normy České republiky ve vztahu k dříve vysloveným přáním a jasně tato budoucí přání vymezit. Zároveň je potřeba vyřešit organizační záležitosti vztahující se k dříve vysloveným přáním a jejich plnění.

## 11. Summary

Giving up an effort to resuscitate a patient with failure of basic life functions is very serious decision inevitably leading to the death of that patient. The only counter-indications of resuscitation are certain signs of death and lethal injuries. The advice of Czech and foreign associations for resuscitation is to include terminal stages of incurable diseases to counter-indications of resuscitation as well, but this advice is against law of Czech Republic and therefore it cannot be accepted.

Ethical codes as well as Czech laws need a "do not resuscitate" order written by patient to cancel resuscitation effort and the free will of patient about medical treatment is on the first place when making a "do not resuscitate" decision. Therefore it is very important to fully inform patient about his disease and therapeutic possibilities including DNR order. There is a strong need of education of doctors in the medical ethics and communication with terminally ill patient.

Convention on Human Rights and Biomedicine has brought the advance directives concept to the Czech law. Advance directives are very well known in foreign countries (USA) and DNR order can be part of them. It is important to set rules for advance directives to Czech law as well as to resolve organizational aspects of advance directives in Czech Republic.
