# Posudek školitele na diplomovou práci

**Název práce: Organizační, etické a právní otázky nezahajování resuscitace**

**Jméno studenta: Martin Čepelík**

Problematika nezahajování resuscitace (případně ukončování přístrojové podpory u kriticky nemocných pacientů s nedobrou prognózou) je v rozvinutých státech euroatlantického regionu v posledních letech velmi aktuální – jednak s ohledem na posilující postavení pacientů a jejich blízkých (kodifikovanou i nekodifikovanou) jednak s ohledem na legitimní eticko-ekonomická dilemata, která jsou vyvolána nákladností chronické resuscitační péče.

Riziko, které v této souvislosti vzniká pro lékaře praktikující v ČR je dáno faktem, že reálná činnost v klinické praxi je v příkrém rozporu s národním i evropským právním prostředím.

Martin Čepelík podrobně analyzoval stávající právní úpravu nezahajování resuscitace a (správně) došel k závěru, že současná praxe ve zdravotnických zařízeních v ČR je diametrálně odlišná od právního prostředí. Jak uvádí na výsledcích svých šetření – lékaři nerespektují nedělitelné právo pacientů rozhodovat o tom, že se konkrétní péče poskytne resp. neposkytne. Taková situace, kdy indikace k tzv DNR (do not resuscitate – neresuscitovat) vychází pouze z rozhodnutí medicínského personálu je nejen neetická a protiprávní, ale především riziková pro lékaře i zdravotnická zařízení.

Práce prezentuje výčet právních i etických norem upravující oblast „předem vyslovených přání“ a prezentuje výsledek šetření provedeného v konkrétních zdravotnických zařízeních. Zásadní součástí práce je prezentace zahraničních materiálů upravujících danou oblast.

I když práce není rozsáhlá představuje zásadní sondu do problematiky, které v ČR není věnována zatím velká pozornost. Martin Čepelík prokázal schopnost pracovat s literárními zdroji a provádět kvalitativní šetření.

Diplomovou práci hodnotím stupněm **v ý b o r n ě** a doporučuji k obhajobě.

Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
Kabinet veřejného zdravotnictví
e-mail: kabinetvz@lf3.cuni.cz
100 00 Praha 10, Ruská 87

MUDr. David Marx, PhD.

V Praze dne 8.9.2008